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Sammanfattning  

 

Undersökningens syfte var att undersöka vilka undervisningsstrategier behöriga lärare 

tillämpar i sin biologiundervisning och varför, med det övergripande syftet att diskutera 

och reflektera kring arbetssätt och metoder som kan skapa en varierad undervisning i 

biologi. Semistrukturerade intervjuer gjordes med sex behöriga f-3 lärare samt 

observationer vid två lärares lektioner. Arbetssätten och metoderna som lärarna 

tillämpar i sin biologiundervisning resulterade i fyra huvudkategorier: Praktiskt arbete, 

teoretiskt arbete, digitala verktyg och samarbete. Undersökningen visade att flest 

praktiska arbetssätt och metoder tillämpades av lärarna i biologiundervisning och det 

även var flest argument för praktiskt arbete. Flest gemensamma argument för praktiskt 

arbete är att eleverna får nyttja fler sinnen. Genom att lärarna använde och gav många 

argument för olika arbetssätt och metoder är slutsatsen att lärarna i denna kommun i stor 

utsträckning varierar sina arbetssätt och metoder i biologiundervisningen. 
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1 Inledning 
 

Av egen erfarenhet både som barn och vuxen tillägnar jag mig kunskaper bäst genom att 

teori och praktik harmonierar med varandra. För mig har det praktiska arbetssättet varit 

mer motiverande eftersom det har gett tydlighet till det teoretiska lärandet. När dessa 

arbetssätt harmonierar skapas även variation i undervisningen. Genom att ha en 

variation i undervisning blir även chansen större att vi får använda fler av våra fem 

sinnen. Min tanke är att om vi bara får beskrivet hur något smakar och luktar är risken 

väldigt stor att vi inte kommer att minnas det, men om vi istället gör en utflykt till 

skogen eller har olika stationer i klassrummet där eleverna får lukta, smaka, titta, känna 

och/eller lyssna på växter eller fåglar så ökar det chansen att minnas. Detta är i linje 

med forskning som lyfter fram vikten av ett varierat arbetssätt och att nyttja fler sinnen 

för att stimulera lärandet (Skolinspektionen, 2020; Szczepanski m.fl., 2006).      

  

I mitt arbete fokuserar jag på att synliggöra undervisningsstrategier i naturorienterande 

ämnen (NO) med fokus på biologi. Eftersom det ofta saknas arbetsböcker i NO och SO 

ämnena så tenderar ”huret” att bli ganska fritt. Pedagogiska beslut är en stor del av 

läraryrkets roll. Besluten över vad, hur och varför vi planerar som vi gör ska passa 

grupper som består av olika individer. Besluten bör avgöras så att elevernas lärande blir 

intressant och givande. Förutom vad som ska läras ut så måste lärare ta hänsyn vilka 

eleverna är, vad-frågan måste sättas i relation till vem-frågan som därmed formar hur-

frågan till det bästa möjliga för elevernas lärande utifrån lektionens mål (Liberg, 2017 s. 

356). Att planera för det bästa ”huret” innebär att fokuset på hur vi lär ut flyttas till hur 

man lär sig på bästa sätt. Lärare behöver därför känna till hur elever lär sig på bästa sätt 

innan de planerar för hur de ska undervisa (Hattie, 2012). 

 

 

 

 

1.1 Bakgrund 
 

Skolinspektionen (2020) skriver bland annat att undervisning bör ha varierade arbetssätt 

och metoder för att stärka elevernas motivation så att de kan uppnå läroplanens kursmål. 

Skolverket (2022) beskriver också att eftersom vi har variationer i elevgrupper i skolan 

bör eleverna också erbjudas olika arbetssätt och metoder för att bearbeta information 

och visa kunskaper på. Enligt ”Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet” (2019) ska eleverna erbjudas varierad undervisning där innehåll och 

arbetsmetoder är väl balanserade med varandra, de ska också få förutsättningar för 

kritiskt tänkande kring resultat, andras argument och olika informationskällor. Genom 

att ge förutsättningar för sådana undersökningar får eleverna också kunskap i hur man 

hanterar digitala verktyg (Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, 

2019). Vidare kan man läsa att eleverna ska få kunskaper om biologins begrepp, teorier 

och modeller genom undersökningar av naturen och människan. Med andra ord ska 

undersökande arbetssätt i lektionsplaneringar finnas med. 
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Skolinspektionen (2012) visar i sin kvalitetsgranskning att elever behöver få möta olika 

arbetssätt och metoder. Granskningen som gjordes i 30 skolor med elever i årskurs 1–3 

visar istället att mycket av undervisningen består av faktainlärning, lyssna på läraren, 

skriva av det som skrivs på tavlan och titta på när läraren utför experiment. Vidare i 

granskningen kan vi läsa att många lärare glömmer att förklara varför fenomen sker, 

varför hände detta? Många elever som intervjuats i denna granskning tycker att NO är 

roligt och intressant men att lärarna behöver bli bättre på att nyttja och ta till vara på 

elevernas erfarenheter och intressen. Även lärarens roll är en central del, att 

engagemanget från läraren är viktig för att motivera och inspirera eleverna vilket också 

leder till vad elever får för attityd till ämnet (Skolinspektionen, 2012, s. 15). 

 
 

1.2 Syfte och frågeställningar 
 

Syftet är att undersöka vilka undervisningsstrategier behöriga f-3 lärare tillämpar i sin 

biologiundervisning och varför. Det övergripande målet är att diskutera och  

reflektera kring arbetssätt och metoder som kan skapa en varierad undervisning i 

biologi. 

 

Undersökningens frågeställningar: 

 

1. Vilka arbetssätt och metoder förekommer i biologiundervisningen bland 

behöriga f-3 lärare? 

 

2. Hur motiverar lärarna valen för dessa arbetssätt och metoder? 

 

 

 

 

1.3 Litteraturgenomgång 
 

1.3.1 Varierad undervisning 

Håkansson och Sundberg (2020, s.70, s.148) menar att vi bör förstå elevernas 

utvecklingsbehov och att en god relation mellan lärare och elever är en förutsättning för 

att undervisningen ska bli bra. De lyfter även fram att en varierad, utmanande och 

inspirerande undervisning som uppmuntrar och stimulerar elevernas kreativitet gynnar 

lärandet. Skolinspektionen (2020) pekar på att alla elever är olika och därför bör också 

undervisningen variera. Undervisning med för mycket repetition kan riskera att 

bedömning på eleverna blir orättvis då de går miste om varierade arbetssätt och 

metoder. Ett varierat arbetssätt och metoder bidrar också till varierade sätt för eleverna 

att visa sitt lärande och sina kunskaper på, och detta gynnar elevernas lärande 

(Skolinspektionen, 2020; Skolverket, 2022). Att bara sitta och memorera fakta är inte 

till fördel för lärande i de naturvetenskapliga ämnena redogör Osborne (2007) för i sin 

artikel. 
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Hellgren (2016) gjorde en studie med högstadieelever på 18 olika skolor i Sverige. 

Eleverna skulle prova på att arbeta som forskare. Studien visade att elevernas 

motivation och positiva attityder kan genereras bland annat av undersökande arbetssätt, 

lärarens entusiasm, arbeta praktiskt, och ha variation i undervisningen i de 

naturvetenskapliga ämnena, men samtidigt kontinuerligt arbete och att kunna koppla sitt 

lärande till hur det faktiskt är i verkligheten. Vidare skriver författaren att ”skillnader i 

elevernas arbete är i högre grad kopplade till möjligheterna som ges i klassrummet än 

till elevernas övergripande motivation till naturvetenskap” (Hellgren, 2016, s. ix).  

 

För att tillgodose behoven av varierad undervisning behöver lärare ha ett stort urval av 

arbetsformer, arbetssätt, metoder, bedömningsformer och hjälpmedel i sin ”ryggsäck” 

för att lättare kunna individanpassa arbetet (Björklund & Grevholm, 2014, s. 23). 

Enligt Håkansson och Sundberg (2020, s. 82) uppnår elever också bättre resultat om 

undervisningspraktiker varierar systematiskt och medvetet. Vilken metod och arbetssätt 

som tillämpas beror också på vilken typ av undervisningsupplägg som föredras för att 

uppnå lektionens mål. Forskning om undervisningsmetoder inom biologi, miljö, 

utomhuspedagogik som gynnar lärandet av hållbarhet visar att eleverna ska vara aktiva i 

lärandeprocesserna och även grupparbeten är till fördel för lärandet inom detta område 

(Jeronen m.fl., 2017). Vidare visar författarnas studie att induktiv undervisning då 

eleverna har en mer central roll och utgår från deras erfarenheter, och studiebesök, 

grupparbeten och fältarbete gynnar elevernas intresse och attityder för biologi. 

 

1.3.2 Relevant undervisning 

Hasni och Potvin (2015, s. 340) lyfter fram att för att göra naturvetenskap intressant bör 

vi planera att använda metoder och arbetssätt i vår undervisning som gör det möjligt för 

eleverna att koppla det de lär sig till verkligheten. Författarna menar att skolan i tidiga 

skolår bör främja intresset för naturvetenskap som därmed gynnar elevernas 

kunskapsutveckling i dessa ämnen. Osborne och Collins (2001) gjorde en studie med 

144 stycken 16 åriga elever i tre olika städer i England om vad de hade för åsikter 

gällande läroplanen för naturvetenskap. Studien visar att eleverna ansåg att det är för 

mycket repetition och för lite utmaning i den naturvetenskapliga undervisningen men att 

de ändå tyckte att dessa ämnen är viktiga. Eleverna var mer positiva då undervisningen 

är mer praktisk och relevant. Enligt Abrahamsson (2019) bör elevernas perspektiv 

nyttjas i undervisningen för att förstå konkreta naturvetenskapliga fenomen. Att ha en 

bred syn på elevperspektivet skapar engagemang hos eleverna och detta bör nyttjas som 

ett kontinuerligt medel för lärande. Med elevernas perspektiv menar författaren att 

läraren nyttjar det som finns i elevernas närhet, elevernas hälsa, miljö och så vidare 

(Abrahamsson, 2019, s. 56).  

 

1.3.3 Naturen som kunskapskälla 

Enligt Soga och Gaston (2016, s. 94) minskar barnens kontakter med och erfarenhet av 

naturen drastiskt och detta resulterar inte bara i negativa konsekvenser för deras hälsa 
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och välbefinnande utan även i att negativa attityder till vår miljö kan uppstå. Vidare 

skriver författarna att vi måste motarbeta detta synsätt genom att öka människors 

interaktion med naturen. Barthel m.fl. (2018) gjorde en studie med 10 åriga barn och 

studien visar att barn får en mer positiv syn på naturen genom att undersöka hur 

salamandrar, som är ett groddjur, lever. Detta arbetssätt bidrog till att barnen kände mer 

omsorg för naturen och syftet med studien var just att bygga relationer mellan barnen 

och naturen med hjälp av dessa groddjur. Detta arbetssätt gjorde att barnen fick känslor 

för salamandrarna och då även för naturen. Även Palmberg och Kuru (2000) visar i sin 

studie att barn som har erfarenheter av utomhusaktiviteter till skillnad från barn som 

inte har det visar en större empati för naturen. Författarnas syfte var att observera och 

intervjua barn som var med på olika utomhusaktiviteter som till exempel läger. Efter 

studiens kvalitativa undersökning så var dessa barn positivt inställda till att göra mer 

utomhusaktiviteter som också fick dem att känna mer empati och bättre attityder till 

natur och utomhusaktiviteter. I en studie gjord av Szczepanski (2013) var syftet att 

beskriva och analysera lärares uppfattningar av lärmiljöer ur ett utomhuspedagogsikt 

perspektiv. Studien gjordes med 19 lärare som arbetar på en f-6 skola i en sydsvensk 

kommun. Studiens resultat visar att tillgången till olika platser i naturen och dess 

material ses som meningsfulla komplement i undervisningen. Vidare redogör han för 

hur man kan befästa kunskap genom att nyttja naturen på detta sätt: 

”Kunskapsperspektivet, som relateras till möjligheterna att förena teori och praktik, 

tillämpa ett kroppsligt sinnligt lärande, samt att skapa variationsrika möten med olika 

fenomen. Reflektion i handling i andra lärmiljöer än klassrum kan dessutom generera 

tankar om relationen mellan teori och praktik” (Szczepanski, 2013, s. 13).  

 

 

1.3.4 Undersökande arbetssätt  

Enligt Betteley och Lee (2009) visade deras studie att eleverna ansåg att den som vill 

kan bli en vetenskapsman. I denna studie arbetade eleverna ämnesintegrerat genom att 

forska i ”hur forskare lär sig”. Detta temaarbete fick namnet: ”how scientists learn”.  

Eleverna sökte fakta om kända vetenskapsmän och kunde läsa att några av dessa 

vetenskapsmän inte var några stillasittande personer som gjorde allt som de blev 

tillsagda utan att vissa till och med hoppade av skolan. Dessa fakta gjorde att eleverna 

började fundera om man måste vara galen och/eller ett geni för att bli en 

vetenskapsman. Eleverna fick till hjälp av böcker och internet jämföra vetenskapsmän 

då och nu genom att jämföra metoder och laborationer som användes förr till skillnad 

från nu. Detta var både motiverande och inspirerade eleverna att vilja bli vetenskapsmän 

(Betteley & Lee, 2009). 

 

Granskning gjord av Skolinspektionen (2012) visade att lärare som ej har mycket 

högskolepoäng i NO ämnen anser att det färdiga undervisningsmaterial som NTA lådor 

innehåller underlättar undervisningen i dessa ämnen. Lärare anser att lådornas upplägg 

är bra med tydliga instruktioner och att de även får gå kurs innan de ska utföra varje 

uppdrag. Vidare i granskningen framgår att lärare med fler poäng i NO-ämnena anser att 



 

6 

 

lådorna är begränsade och använder dem ibland mer som inspirationskällor och med 

andra metoder i undervisningen. Mellander och Svärdh (2015) undersöker i sin 

kvantitativa studie om elevers kunskaper inom de naturvetenskapliga ämnena i årskurs 9 

kan kopplas till erfarenheter från lärande utifrån NTA. Resultat visar på positiva 

effekter av användandet av NTA lådorna när det gäller lärande inom fysik. I kemi och 

biologi visar det ingen skillnad på resultat.  

 

1.3.5 Teckning som metod 

Glynn och Muth (2008) förespråkar att låta elever måla om sina erfarenheter och sitt 

lärande i biologi och att det kan vara lättare att visa sitt lärande och kunskaper genom att 

måla/rita en näringskedja istället för att skriva. Vidare skriver författarna att detta 

arbetssätt är enkelt och användbart vid representation av ett ämne på grund av att det 

kan användas med stora som små grupper eller när tiden är knapp. Det är med andra ord 

en positiv och motiverande strategi enligt Glynn och Muth (2008). 

 

Barns föreställningar är en viktig del av begreppsbildning inom naturvetenskap enligt 

Andersson (2019). Syftet med hennes avhandling är att låta barnen teckna och utgå från 

detta för att ge kunskap om de föreställningar de ger uttryck för. Forskaren använder 

multimodal metod vid sin datainsamling såsom teckningar, samtal och barnens 

aktiviteter. Studien visar att teckningar som arbetssätt i undervisningen är till fördel i 

samtal och diskussioner som sedan hjälper eleverna att strukturera, samla och uttrycka 

tankar. 

 

 

 

 

2 Metod 
 

2.1 Urval 
 

Sex lärare deltog i min studie och arbetar på tre olika skolor i samma kommun i södra 

Norrland. Fyra av lärarna (med fiktiva namn): Maria, Jonna, Lisa, Petra arbetar på 

samma skola. Deras skola är en f-3 skola (förskoleklass-åk 3) med ca 170 elever, och 

ligger i ett samhälle. Skolan har tillgång till skog och vatten nära inpå. En av lärarna. 

Catrin, jobbar på en f-6 i ett samhälle. Även denna skola har tillgång till skog och fin 

skolgård. Sista läraren Birgit har jobbat vid en f-6 skola i ett mindre samhälle. Även 

Birgits skola har skogen nära inpå och skolorna. Alla lärarna har lärarlegitimation och 

har mellan 3–40 års erfarenhet av yrket. De har mestadels undervisat elever på 

lågstadiet. Maria och Jonna är mentorer i årskurs ett, Lisa och Petra är mentorer i 

årskurs tre. Catrin är mentor i årskurs två och Birgit är nybliven pensionär. Vissa av 

lärarna känner jag igen mer eller mindre och detta gör enligt Bryman (2011) att mitt 

urval av lärare klassas som ett bekvämlighetsurval. 
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Något som bör undvikas enligt Johansson och Svedner (2010, s. 18–19) är få 

respondenter vid en och samma skola vid en kvalitativ undersökning eftersom det blir 

svårt att dra några generella slutsatser. Det finns inget att jämföra med och risk för att 

diskussionsavsnittet blir ”fattig” på meningsfulla resonemang. Därför har jag valt att 

intervjua lärare från tre olika skolor med förhoppning att diskussionen av mitt resultat 

kommer att kunna bidra med intressanta slutsatser. 

 

Johansson och Svedner (2010) betonar vikten av ett relevant urval i en studie. Utifrån 

syftet, att undersöka vilka undervisningsstrategier som lärare tillämpar i sin 

biologiundervisning, var ett urvalskriterium att de skulle ha minst några års erfarenhet 

av yrket. Detta för att lärarna då hunnit prova och utveckla strategier för sin 

undervisning i biologi vilket en nyexaminerad inte hunnit göra än. I Håkansson och 

Sundberg (2020, s. 71) kan man läsa om vad som kännetecknar en god undervisning där 

en av komponenterna är att ”det krävs också att läraren har tillgång till en repertoar av 

såväl prestationssätt som sätt att handleda eleverna i genomförandet av uppgifterna”. 

Vidare skriver författarna att lärare behöver pedagogisk kunskap för att veta hur 

undervisningen ska planeras för innehållet som ska läras ut. Detta styrker också mitt val 

att intervjua lärare som har några års erfarenhet av yrket. 

 

 

 

2.2 Datainsamlingsmetoder 
 

I denna studie användes en kvalitativ metod där data insamlades med hjälp av semi-

strukturerade intervjuer. Johansson och Svedner (2010, s 16) beskriver att denna metod 

lämpar sig bra när man vill få reda på mer om hur lärare och elever är som aktörer i 

undervisningen. Enligt Bryman (2011) har den kvalitativa metoden mer fokus på ord än 

mängd (kvantifiering) vid insamling av data och är induktiv och tolkande. Den semi-

strukturerade intervjumetoden innehåller bestämda frågeområden och det gäller därför 

att anpassa frågorna på ett sätt som ger så utförliga svar som du behöver (Johansson & 

Svedner, 2010). Följdfrågor kan variera beroende på respondenternas svar. För att få 

svar på undersökningens frågeställningar förbereddes sex frågor som var grund till mina 

intervjuer (bilaga 1). Frågorna som lärarna skulle besvara var: 1. Hur länge har du 

jobbat som lärare? 2. Hur arbetar du med undervisning i biologi? 3. Vilka arbetssätt och 

metoder använder du? 4. Varför valde du dessa metoder? 5. Kan du ge något exempel 

på några lektionsplaneringar i biologi? 6. Skiljer sig dina arbetssätt och metoder du 

använder i biologiämnet med hur du arbetar i andra ämnen?  Ett fastställt frågeschema 

inför intervjun gör att respondenternas svar blir lättare att analysera och jämföra 

(Bryman, 2011, s. 203). Frågorna skickades ut i förväg så att lärarna hade en chans till 

förberedelse och där framgick att detta är en öppen intervju så eventuella följdfrågor 

kan även ställas under intervjun beroende på svaren. Enligt Johansson och Svedner 

(2010, s. 39) kan det finnas risker att frågorna är för allmänt formulerade, och då också 

en risk att till exempel mitt arbete handlar om arbetssätt och metoder i allmänhet. För att 

undvika detta har jag därför med min andra frågeställning (vad motiverar valen för 

dessa arbetssätt och metoder?) Genom att ha en sådan frågeställning så ges 



 

8 

 

respondenterna möjlighet att fördjupa sina tankar om arbetssätt och metoder och då 

minskar risken för allmänna och intetsägande svar (Johansson & Svedner, 2010, s. 39).  

 

Bryman (2011) tydliggör i form av en checklista vad man ska tänka på när frågor ska 

utformas till intervjuerna. Några ur checklistans frågeställningar är: Får respondenterna 

tydlig information om undersökningen? Är intervjufrågorna relevanta gentemot studiens 

undersökningsfrågor? Har du gjort pilotstudie med lämpliga respondenter? Är det säkert 

att respondenterna har den kunskap och erfarenhet som krävs för att kunna besvara 

frågorna? Har du själv försökt att besvara frågorna du ska ställa? Dessa frågor har jag 

försökt att beakta genom reflektion inför urvalet, informationsbrev och genom en 

pilotstudie. 

 

Enligt Johansson och Svedner (2010, s. 40) kan det vara bra att observera innan man ska 

intervjua för att hjälpa till att få ”fylligare” svar. Jag ansåg därför att observationer bör 

göras eftersom det kan vara till stöd inför intervjun. Tre observationer gjordes innan 

Maria och Jonnas intervjuer. Två tillfällen med Jonna, och en temadag med fokus på 

biologi med Maria. Data på vilka arbetssätt och metoder de använde under dessa 

lektionstillfällen samlades in genom ett protokoll (bilaga 2). Syftet med detta var att ge 

en grund att kunna ställa djupare följdfrågor under intervjuerna. 

 

 

2.3 Procedur 
 

Enligt Johansson och Svedner (2010) bör syftet med en undersökning vara tydligt för 

respondenterna. Därför skickades ett informationsbrev ut till lärarna i förväg där de 

kunde läsa om vad syftet med undersökningen är och om etiska aspekter, t ex om hur 

konfidentialitet garanteras (bilaga 3). Konfidentialitet garanteras genom att lärarnas 

identiteter inte ska kunna indentifieras och därför används fiktiva namn i 

examensarbetet. Efter att informationsbrevet skickats ut påbörjade jag att formulera 

mina intervjufrågor. De lärare som ville delta i undersökningen blev kontaktade av mig 

för att bestämma tid och plats för intervju. Intervjufrågorna skickades i förväg via mail 

för att ge chans till förberedelse. Enligt Bryman (2011) är det bra att göra pilotstudie 

innan för att säkerställa att frågorna är relevanta för att besvara undersökningens frågor, 

eller om det är någon fråga som är oklar och svår att förstå. Jag valde därför att göra en 

pilotstudie med en yrkesverksam lärare i förskoleklass med ca 25 års erfarenhet i 

förskolan och grundskolans tidiga åldrar. Läraren i pilotstudien fick informationsbrevet 

och mailade tillbaka att hon gärna ville delta. Efter intervjun diskuterade vi frågorna och 

deras utformning och det resulterade i att inga förändringar i intervjuguiden gjordes 

inför kommande intervjuer 

 

Två av lärarna kontaktade jag och frågade om jag kunde vara med och observera vid 

något biologimoment innan intervjuerna. Jag fick observera två av Jonnas 

lektionstillfällen och en heldag med Maria eftersom hon hade en temadag med fokus på 

biologi. Jonna och Maria hade informerat eleverna om att jag skulle vara med vid dessa 
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tillfällen och att jag enbart skulle observera lärarna. De skulle också meddela elevernas 

vårdnadshavare i veckobrevet. När jag kom till klassen presenterade jag mig och vad jag 

skulle göra, att jag först kommer att sitta längst bak och anteckna med papper och penna 

men att jag även kommer gå runt och titta vad de gör, för att få bekräftat om det kändes 

okej för eleverna.  

 

Intervjuerna ägde rum i de verksamma lärarnas klassrum efter eleverna slutat. Jag åkte 

hem till Birgit eftersom hon är nybliven pensionär. Innan jag påbörjade mina intervjuer 

frågade jag om det var några funderingar. Jag använde röstmemo appen och döpte 

ljudfilerna till: intervju 1, intervju 2 osv.  

  

 

 

2.4 Databearbetning/Analysmetoder 

 

Bryman (2011, s. 525) skriver att man bör påbörja transkribering så snart som möjligt 

och inte vänta tills all datainsamling är färdig för annars riskerar det att bli stressigt i 

slutet. Därför har jag direkt påbörjat transkribering efter varje intervju för att också hålla 

mig tidsenligt min projektplan. Nackdelar med öppna frågor där respondenterna kan 

svara med sina egna ord gör att det blir tidsödande och kategoriseringen blir 

tidskrävande (Bryman, 2011 s. 244). Ett annat argument för att transkribera direkt är att 

tekniska verktyg kan gå sönder och det vore då olyckligt om man inte hunnit 

transkribera innan. Efter att alla transkriberingar var färdiga började jag att skriva ner 

allt som kunde kopplas till min första frågeställning (vilka arbetssätt och metoder 

lärarna använder i biologiundervisningen) för att sedan skapa kategorier som avspeglade 

svaren. Lärarnas svar delades in i fyra huvudkategorier, och dessa är: praktiskt arbete, 

teoretiskt arbete, digitala verktyg, samarbete. Kategorierna valde jag att illustrera med 

hjälp av en tankekarta som speglar lärarnas arbetssätt och metoder de använder i 

biologiundervisningen. Enligt Bryman (2011) bör man granska kategorierna på nytt för 

att se om till exempel två kategorier beskriver samma företeelse och därför kan bestå av 

en kategori, och vilken kategori passar bäst till de svar jag fått? Genom att skapa mina 

kategorier utifrån lärarnas svar har jag behövt granska och ändra mina kategorier enligt 

Brymans (2011) beskrivning. Min avsikt med att illustrera arbetssätten och metoderna i 

en tankekarta var att ge en överblick av respondenternas svar på undersökningens första 

frågeställning. 

 

I nästa steg i analysen fokuserade jag på respondenternas svar på undersökningens andra 

frågeställning (vad motiverar valen för dessa arbetssätt och metoder?). Enligt Bryman 

(2011) är det bra att först bara läsa igenom de transkriberade utskrifterna för att sedan 

göra notiser. Jag skrev ner allt som kunde kopplas till argumenten för deras val. 

Frågeställningen besvaras i resultatets andra del i form av två tabeller. Tabell 1 

illustrerar underkategorier som motsvarar lärarnas argument. Tabell 2 tydliggör vilka 

argument som tillhör de olika lärarna.  
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3 Resultat 
 

3.1 Arbetssätt och metoder 
 

Nedan redogörs för resultatet av analysen på min första frågeställning. Figur 1 visar 

svaren på vad lärarna använder för arbetssätt och metoder i biologiundervisningen. 

Analysen av data resulterade i fyra huvudkategorier: teoretiskt arbete, digitala verktyg, 

praktiskt arbete och samarbete. Flest förslag på arbetssätt och metoder gavs för 

praktiskt arbete gavs av lärarna (rektanglar och ovaler). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figur 1. Arbetssätt och metoder som lärarna använder i sin biologiundervisning  
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Maria uttryckte en viss passion för just NO och biologi och när jag intervjuade Maria 

fick jag information att hon använder mycket olika verktyg i sin biologiundervisning 

såsom pyssel, digitala verktyg, samarbeten i form av grupper och lärpar, 

problemlösning, besök. De är mycket ute när eleverna ska lära sig om naturen. Maria 

jobbar på en F-3 skola där alla klassrum har smartboards och alla elever har varsin iPad. 

Hon använder därför ganska ofta digitala verktyg i sin undervisning där eleverna kan 

nyttja spel som Kahoot i sin undervisning. Kahoot är ett spel där möjlighet att göra egna 

frågor finns. Hon nyttjar naturen genom att de är ute ganska ofta eftersom skolan ligger 

nära skogen. Marias skola har ett kooperativt lärande som övergripande metod, vilket 

innebär att strukturera samarbete mellan elever i klassrummet. Hennes elever jobbar i 

lärpar men hon delar även in i andra gruppkonstellationer. Istället för att lotta 

gruppindelningar brukar hon nyttja problemlösning som en metod för att dela in 

grupper. Vid ett tillfälle så fick vissa elever bilder på olika löv och andra elever fick ett 

kort där det stod ett namn på ett träd. Eleverna skulle därefter para ihop sig med rätt 

person/grupp. Maria vill gärna ha mycket av biologiundervisning utomhus men 

självklart är dom inne mycket också. Hon berättade att hon har bjudit in en person från 

rovdjursskolan som kom till hennes tidigare klass och hade vargskinn med sig som 

eleverna fick känna på. Maria använder sig mer av praktiska arbetssätt i biologin 

jämfört med andra ämnen där det inte blir lika mycket praktiskt. 

 

Catrins arbetssätt och metoder som hon ofta använder i sin biologiundervisning är 

bland annat NTA, pyssel, praktiskt arbete, grupparbeten, film och att de arbetar 

ämnesintegrerat.  

 

Brukar oftast bli att man jobbar också som tema med den lådan och då kan  

det bli att man jobbar väldigt mycket med just NO ämnet under vissa veckor. 

Sen får man också lägga in no lektioner på svenskan, till exempel om de ska skriva för 

att man ska ha tid till de här lådorna för de tar ofta mycket lång tid.  

 

Under Catrins intervju var det mestadels tal om NTA lådorna. Olika teman som till 

exempel arbete med kroppen eller växter. NTA lådornas tema planeras också in ibland 

så att även lärande i skrivning och läsning under lektionerna svenska nyttjas. 

Arbetssättet i biologi skiljer sig lite jämfört med svenska och matte för att hon har 

mycket mer grupparbeten i NO och SO ämnena. 

 

Birgit är den lärare som nu är pensionär och har längst erfarenhet av yrket med sina 40 

år i skolans verksamhet. Hennes arbetssätt och metoder var att hon brukade rita på 

blädderblock och berättade om till exempel djuret eller blomman för att sedan diskutera 

med eleverna om vad det skulle stå för fakta. Eleverna skrev och målade sedan vad 

Birgit hade gjort på tavlan. Sång, lek, sagor eller bilduppgift nyttjade hon ofta som en 

introduktion till temat eller området de skulle börja jobba med. Birgit använde alltid 

något av dessa arbetssätt till varje tema. Olika experiment såsom plantering och pressa 

växter planerade Birgit i sin undervisning. Hon berättade att alla elever på skolan hon 

arbetade på fick plantera varsin solros. Dessa mättes varje vecka och varje resultat på 

den högsta solrosen sattes upp i matsalen. Precis som Maria har Birgit uttryckt intresse 
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för biologi och naturen och tycker därför att det är roligt att undervisa i detta ämne, och 

försökte också vara ute mycket i skogen vid studier av växter och djur. Återkoppling 

genom repetition där hon ställer frågor till eleverna nyttjades av Birgit. Hon anser också 

att arbetssätten skiljer sig lite jämfört med andra ämnen på grund av att hon tycker att 

biologi är så roligt och intressant, och att det finns så mycket att ta på och uppleva. 

Läraren upplever sig lite friare med arbetssättet. 

 

 

- Skiljer sig dina arbetssätt och metoder du använder i biologiämnet jämfört med hur 

du arbetar i andra ämnen? 

 

- Ja, det tycker jag, eftersom jag är så intresserad utav det själv och det finns så 

mycket att ta på, det finns så mycket intressant. 

 

 

Lisa som nu har en årskurs tre använder skapande arbetssätt mestadels när eleverna är 

lite yngre i förskoleklass och årskurs ett. Hon nyttjar elevernas digitala verktyg i 

undervisningen i form av elevernas iPads och smartboarden för att se film. Lisa låter 

eleverna först dela erfarenheter om temat i form av tankekartor. De jobbar kooperativt 

och då i lärpar. 

 

Genom tankekartor, sen jobbar vi ju med det här kooperativt lärande 

också att de diskuterar mycket med sin lär kompis så att alla får  

komma till tals.  

 

Hon planerar också ämnesintegrerat där eleverna läser och skriver och hon använder 

praktiskt arbete i form av stationer. Lisa nyttjar också naturen vid studier av blommor 

och växter. Hon pratar också om NTA lådorna och att de gjorde lådan om fjärilars liv i 

årskurs två. Hennes arbetssätt och metoder skiljer sig lite i NO jämfört med andra 

ämnen på grund av att det är mer undersökande arbetssätt i NO och för att det saknas 

böcker till dessa ämnen. 

 

 

Jonnas svar på frågan om vilka arbetssätt och metoder hon använder i sin undervisning 

i biologi är väldigt blandat. Hon planerar för att få med så många sinnesintryck som 

möjligt. Eleverna får skapa, titta och lyssna mycket.  

 

Och alltid, så försöker jag jobba ganska blandat, att man kanske skapar 

någonting, man tittar på någonting, man lyssnar på någonting så att 

man får med så många sinnesintryck som möjligt i arbetet.  

 

Jonna planerar olika teman och när hon senast jobbade med kroppen fick eleverna testa 

att springa för att därefter känna på hur deras hjärtan pumpar för att få förståelse. Hon är 

också ute mycket vid lärande av växter och natur. Vid ett av Jonnas lektionstillfälle som 

jag var med och observerade skulle eleverna ut och ”adoptera” varsin knopp. Alla elever 

fick varsin färg på ett snöre som de sedan fäste på knopparna. Detta gjordes under mars 
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månad. Tanken med detta är att eleverna ska dokumentera vad som händer med sin 

knopp framöver. Vid dokumentationen av knoppisarna så fotar Jonna och skriver ut 

bilderna till eleverna. De dokumenterar genom att skriva vad som hänt med knoppisen 

och målar av den. Hon jobbar ämnesövergripande, att hon blandar till exempel svenska, 

NO och bild till en helhet. Vid dessa tillfällen skriver eleverna antingen med penna eller 

med iPad. Jonna använder alltså ofta digitala verktyg såsom smartboard, dator och iPad 

för att titta på film, dokumentera, skriva. Ibland använder hon spelet Kahoot som en 

form av repetition. Vid laborationer där tiden är knapp så arbetar eleverna i lärpar som 

då är med sin bänkkompis, men Jonna lottar även vilka eleverna ska jobba med ibland. 

NTA lådorna är också något som hon använder i NO undervisningen. Jonna tycker att 

arbetssätten skiljer sig lite om hon jämför med hur hon planerar för svenska och matte. 

Biologi är ett tacksamt ämne för att det är lättare att få med fler sinnen i undervisningen 

på grund av att det är mer laborativa arbetssätt och metoder i biologin. 

 

 

Petra använder NTA i sin undervisning och beskriver momentet fjärilars liv som roligt 

och spännande för alla och att eleverna brukar göra i det i årskurs två. Digitala verktyg 

använder Petra när hon fotar till exempel träd när de jobbar med årstidsväxlingar, som 

en dokumentation. Hon planerar att eleverna ska arbeta mycket teoretiskt då de läser 

och skriver mycket i biologiundervisningen. Petras elever arbetar också mycket i lärpar 

och då ofta som de sitter i klassrummet men ibland lottar hon med hjälp av pinnar med 

deras namn på. Ibland har hon redan lottat och skrivit på tavlan vilka de ska jobba med. 

Hon nämner också att hon har varit ute och planterat med eleverna vid något tillfälle. 

Petra planerar mestadels av sin undervisning inomhus. Hennes arbetssätt och metoder i 

biologi skiljer sig inte så mycket ifrån hur hon arbetar i andra ämnen. Hon menar att det 

är bra med konkreta arbetssätt i alla ämnen, även om det inte alltid går så försöker hon i 

alla fall. 

 

 

3.2 Argument för val av metoder 
 

Utifrån de fyra huvudkategorierna (praktiskt arbete, teoretiskt arbete, digitala verktyg, 

samarbete) har jag delat in lärarnas argument för valen av arbetssätt och metoder i 

underkategorier, se tabell 1. Av tabellen framgår det att lärarna hade flest argument för 

praktiskt arbete där underkategorierna är: 1. Nyttja fler sinnen, 2. Passar bättre för vissa, 

3. Spännande, 4. NTA som stöttning till läraren, 5. Väcka intresse, 6. Känna glädje och 

förundran, 7. Förstå det teoretiska, 8. Undersökande arbetssätt. 
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Tabell 1. Argument för val av arbetssätt och metoder. 

 

Praktiskt arbete Teoretiskt arbete Digitala verktyg Samarbete 
1. Nyttja fler 

sinnen 

1. Passar bättre 

för vissa 

1. Spel som 

repetition 

1. Utomstående 

aktörer för 

en 

annorlunda 

undervisning 

2. Passar bättre 

för vissa 

2. Effektivt att 

jobba 

ämnesintegrerat 

2. För att 

eleverna 

tycker det är 

roligt 

2. Lärpar så 

att alla blir 

delaktiga 

3. Spännande 3. Redovisning för 

återkoppling 

3. För att väcka 

intresse 

3. För att träna 

arbeta med 

olika 

personer 

4. NTA som 

stöttning till 

läraren 

4. Det gynnar 

även läs- och 

skrivinlärning 

4. För att 

dokumentera 
 

5. Väcka 

intresse 

5. Tankekarta för 

att tydliggöra 

erfarenheter 

  

6. Känna glädje 

och förundran 
   

7. Förstå det 

teoretiska 
   

8. Undersökande 

arbetssätt 
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I tabell 2 går att det utläsa vilka argument för val av metoder de olika lärarna lyfte fram.  

Argumenten för de olika arbetssätten varierar mycket mellan lärare med när det gäller 

praktiskt arbete är det fyra lärare som lyfter fram vikten av att nyttja flera sinnen (tabell 

2). 

 

 
Tabell 2. Lärarnas argument för deras val av arbetssätt och metoder. De lärarna med fetmarkerad text 

arbetar på samma skola. 

  
 

 

 

 

      Lärare 

Huvud 

Kategorier 

 

Maria 

 

Catrin 

  

Birgit 

 

Lisa 

 

Jonna 

 

Petra 

 

Praktiskt 

arbete 

 

Nyttja fler 

sinnen (1) 

 

Passar bättre 

för vissa (2) 

 

 

Spännande (3) 

 

NTA som 

stöttning till 

läraren (4) 

Nyttja fler 

sinnen (1) 

 

Väcka 

intresse (5) 

 

Känna 

glädje och 

förundran 

(6) 

Nyttja fler 

sinnen (1) 

Nyttja fler 

sinnen (1) 

 

Förstå det 

teoretiska (7) 

 

 

Undersökande 

arbetssätt (8) 

 

Teoretiskt 

arbete 

 

Passar bättre 

för vissa (1) 

Effektivt att 

jobba 

ämnesintegrerat 

(2) 

Redovisning 

för 

återkoppling 

(3) 

Det gynnar 

även läs-och 

skriv-

inlärningen 

(4) 

 

Tankekarta 

för att 

tydliggöra 

erfarenheter 

(5) 

Redovisning 

för 

återkoppling 

(3) 

 

Effektivt att 

jobba 

ämnesintegrerat 

(2) 

Det gynnar 

även läs-och 

skriv-

inlärningen 

(4) 

 

Digitala 

verktyg 

 

Spel som 

repetition (1) 

 

För att 

eleverna 

tycker det är 

roligt (2) 

För att väcka 

intresse (3) 

 För att 

dokumentera 

(4) 

Spel som 

repetition (1) 

För att 

dokumentera 

(4) 

 

Samarbete 

 

 

Utomstående 

aktörer för 

en 

annorlunda 

undervisning 

(1) 

  Lärpar så att 

alla blir 

delaktiga (2) 

För att träna 

arbeta med 

olika personer 

(3) 

Lärpar så att 

alla blir 

delaktiga (2) 
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Maria pratade mycket om det är viktigt att variera arbetssätten och använda fler sinnen 

för att befästa kunskaper. Hon menar att en del lär sig bättre på ett visst sätt medan 

andra lär sig bättre på ett annat sätt.  

 

Dom lär sig om de får göra olika, en del lär sig bättre på ett sätt medan andra  

på ett annat sätt, att man blandar in fler sinnen att de får känna på knoppisar och kottar 

 

I slutet av Marias temadag om träd och knoppar fick eleverna spela Kahoot med sina 

iPads. Argument för denna metod var att eleverna tycker det är roligt samtidigt som en 

repetition för att se om dom lärt sig något. Jag skrev tidigare att Maria bjudit en 

utomstående aktör från rovdjursskolan som visade olika djurfällar. Eftersom de arbetat 

med fakta om vargen så ansåg hon att dessa kunskaper befäster sig bättre om eleverna 

får klappa på en vargfäll, och att detta är ett bra sätt att avsluta pågående innehåll. Maria 

anser att man lättare kommer ihåg saker om undervisningen ibland är lite annorlunda än 

vad den brukar vara.  

 

 

Catrin använder sig mycket av film och gärna vid introduktion av ett tema eller område 

eleverna ska börja arbeta med för att väcka elevernas intresse. Hon hade en positiv 

inställning till NTA lådorna. Catrin tycker det är bra att man får gå kurs innan så att 

man är medveten om hur man ska göra på dessa lektioner, och att barnen tycker det är 

spännande.  

 

De lådorna är ju, dels har man ju gått kurs innan man får använda dem så man är 

mycket väl medveten om hur man ska göra och hur man ska lägga upp lektionerna, 

och vad som behövs och så vidare. De är väldigt bra, de är spännande liksom, 

barnen tycker ju om dem, de gillar ju de här lådorna.  

 

Att planera ämnesintegrerat gör att Catrin blir mer effektiv och får mer tid till lådorna. 

Om eleverna ska skriva något om lärandet av de olika teman som finns så kan dom lika 

gärna göra det under lektionerna i svenska. 

 

 

Birgits argument för att använda introduktionssaga, sånger, lek eller bilduppgifter är för 

att väcka intresset till teman de ska påbörja.  

 

Och så när man börjar med, ja med djuret eller blomman eller vad det nu kunde 

vara så kunde jag börja med att läsa en introduktionssaga eller en sång eller 

en lek eller också att man börjar med någon kul bilduppgift för att väcka intresse  

  eller att berätta någonting som jag själv har varit med om.  

 

 

Hon planerar också olika experiment såsom plantera och sköta om växter, lyssna på 

fåglar, pressa växter, dessa arbetssätt för att eleverna ska nyttja fler sinnen i 

undervisningen. Birgit väljer metoder utifrån att hon hoppas att barnen ska få en positiv 

känsla för naturen, känna glädje och förundran i naturen. Att eleverna ska tycka att det 

är roligt att känna igen och kunna namnge några fåglar, insekter och skogens djur, 
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blommor, träd och husdjur. Hon använde redovisning och repetition som återkoppling 

för att kunna ge feedback till eleverna. 

 

Lisas argument för de val av arbetssätt och metoder är att hon väljer vad som passar 

gruppen bäst. Hon vill variera sätten eftersom hon inte individanpassar så mycket i detta 

ämne. Hon vill också variera därför att alla lär sig på olika sätt. Innan hon påbörjar ett 

tema låter hon eleverna vara med och dela erfarenheter om temat och detta synliggörs i 

form av tankekartor för att se vad eleverna redan vet. 

 

Och vi brukar också, alltså innan man börjar ett tema liksom nosa reda lite 

på vad de redan vet, till exempel genom tankekartor. 

 

Lisa brukar också nyttja praktiska stationer för att få med fler sinnen i lärandet. 

Eftersom hennes skola jobbar kooperativt så arbetar eleverna ofta i lärpar för att det är 

lättare att alla får en chans att diskutera och ”få ordet” när hon sedan frågar vad de har 

kommit fram till. 

 

Alla ska liksom ha hunnit tänkt på frågan och känner att dom har sagt något, för sen när 

man ska redovisa då ska båda i gruppen vara beredd på att få frågan, för jag bestämmer 

vem det är som ska svara så att det inte bara en som har pratat… 

 

Hon låter även eleverna nyttja sina iPads vid dokumentation i deras arbeten. Hon brukar 

även jobba ämnesintegrerat ibland för att nyttja både lärandet i svenska och skriva 

texter/läsa texter, samtidigt som exempelvis lärandet av djur i vår natur i biologi.  

 

 

 

Jonna arbetar också praktiskt, teoretiskt, med digitala verktyg och nyttjar samarbeten. 

Även hennes argument är att man bör blanda sätt och metoder för att alla lär sig olika, 

att vi har olika starka sinnen för att komma ihåg.  

 

Försöka fånga dem och vi lär ju oss på olika sätt. Vissa lär sig väldigt bra  

genom att lyssna, och andra genom att skapa, och andra genom att titta. Alltså  

vi har ju olika starka sinnen för att komma ihåg och då är det  

bra att blanda tycker jag.  

 

 

När eleverna ska samarbeta så jobbar de i lärpar vid kortare laborationer/experiment 

men lottar ibland för att de ska få träna att arbeta med olika personer. Hon låter eleverna 

då och då redovisa vad de har gjort som en form av repetition. Även spel och 

frågesporter nyttjas i hennes undervisning för att repetera, även Jonna använder då 

ibland Kahoot. När hon har arbetat med kroppens organ så har de fått till exempel 

springa för att sedan känna hur hjärtat pumpar för att få en bättre förståelse för det 

teoretiska arbetet de gör om organen. När Jonna jobbar med teman blir det ofta 

ämnesövergripande för att hon tycker det är ett bra sätt att jobba på, ett mer effektfullt 

arbetssätt då temat nyttjar lärandet i fler ämnen. 
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Jag tycker om att jobba på det sättet och då kan man också få in det i de  

andra ämnena att det blir ämnesövergripande att man får in svenska genom  

att man skriver, och då kanske man skriver någon text om kroppen eller man får in bild 

med att man skapar och gör någonting. Man får in de olika ämnena att bli lite mer 

övergripande. Jag känner mig bekväm att jobba på det sättet, och då blir det oftast så att 

det blir teman. 

 

 

Petra tycker att NTA är ett bra praktiskt material eftersom eleverna får undersöka och 

testa, det hjälper henne att få en bättre undervisning. Hennes elever får jobba ganska 

mycket teoretiskt genom att läsa och skriva mycket även på biologilektioner för att träna 

på läs- och skrivinlärningen, med andra ord ämnesövergripande. 

 

- Varför väljer du dina metoder? Varför väljer du att dom ska läsa och skriva? 

 

- Mycket är det ju att det är stoff för läsinlärning och skrivinlärning så är det. 

       NTA är ju att lära sig ett undersökande arbetssätt, så därför väljer jag det, det  

       tycker jag är kul, att göra förutsägelser och experiment och dra slutsatser. 

 

Även Petras elever samarbetar och de är indelade i lärpar vilket hon anser är bättre än 

större grupperingar eftersom alla blir delaktiga. Digitala verktygen använder hon för att 

dokumentera i form av att fotografera, men hon låter inte eleverna använda skolans 

iPads utomhus för hon tycker de är för små. Petra anser att vi måste visa eleverna hur de 

ska arbeta för att sedan ta efter oss lärare. Petra undervisar mest inomhus för att hon 

tycker det är svårt att hantera gruppen och bedöma vad de lär sig.  

 

 

 

4 Diskussion 
 

Undersökningens första frågeställning (Vilka arbetssätt och metoder förekommer i 

biologiundervisningen bland f-3 lärare?) resulterade i många förslag. Lärarnas arbetssätt 

och metoder delades in i fyra huvudkategorier: Praktiskt arbete, teoretiskt arbete, 

digitala verktyg och samarbete. Praktiskt arbete var den huvudkategori som lärarna gav 

flest svar på och även argument för. Argumenten för praktiska arbetssätt varierade 

mycket mellan lärare men nyttjande av flera sinnen är återkommande argument bland 

flera av lärarna. Eftersom lärarna använder många arbetssätt och metoder inom de fyra 

huvudkategorierna är slutsatsen att lärarna i denna kommun i stor utsträckning har ett 

varierat arbetssätt. Genom att ta del av lärarnas arbetssätt och metoder så går det att 

skapa undervisning med både praktiska och teoretiska arbetssätt, där samarbete och 

digitala verktyg stödjer undervisningen.  
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4.1 Tillförlitlighet 
 

I min undersökning har jag försökt öka tillförlitligheten genom reflektion inför urvalet, 

informationsbrev och genom en pilotstudie. Jag är dock ingen van intervjuare men 

något jag beaktat är att inte ställa ledande frågor och frågor som innehåller negationer. 

Sådana frågor kan påverka respondentens svar eftersom det kan leda respondenten i en 

viss riktning (Bryman, 2011, s.253). Eftersom jag tidigare arbetat som frisör och drivit 

egen salong så känner jag mig bekväm i sociala sammanhang, därför har inte nervösa 

känslor påverkat mig inför intervjuerna. Man bör vara försiktig med att generalisera 

resultat och eftersom skolorna ligger i samma kommun kan därför resultatet bara 

generaliseras till just den kommunen (Bryman, 2011, s. 199). Det finns dock en 

spridning av lärarna genom att de arbetar på olika skolor. Skulle jag få andra svar på 

mina frågeställningar om jag hade valt att intervjua lärare som arbetar på skolor mitt 

inne i en stad där tillgången av natur saknas? Kanske skulle dessa lärare gett fler svar på 

teoretiska arbetssätt och argument för det, skulle då mitt resultat sett annorlunda ut? 

  

 

 

4.2 Arbetssätt/metoder och lärarnas argument för dessa 
 

Skolinspektionen (2020) och Skolverket (2022) lyfter fram vikten av ett varierat 

arbetssätt. Resultaten i denna undersökning visar på en stor variation av 

undervisningsstrategier i biologiundervisningen. Genom figur 1 går det att utläsa vilka 

arbetssätt och metoder som är praktiska, teoretiska, digitala och i form av samarbete. 

Under praktiska arbetssätt och metoder ingår NTA, pyssel, skapande, plantering, 

experiment, studera växter och stationer. Under teoretiskt arbetssätt ingår tankekartor, 

repetition och ämnesintegrerat. Jonna pratade mycket om ämnesintegrerat och hur hon 

gillade att arbeta på det sättet då man blandar fler ämnen såsom bildämnet då eleverna 

ska skapa något som de arbetar med biologin till exempel knoppisar. Att hon gillar att 

blanda olika arbetssätt för att nyttja fler sinnen eftersom alla har olika starka sinnen för 

att komma ihåg. När jag var med Jonna vid ett observationstillfälle målade eleverna sina 

knoppisar och enligt Glynn och Muth (2008) är detta ett bra arbetssätt för att motivera 

eleverna till lärandet i biologi. I och med att jobba ämnesintegrerat blir det mer effektivt 

enligt Catrin. Precis som hon sa så kan tiden bli knapp för vissa moment och varför inte 

då nyttja svenska och bildämnet där eleverna kan skriva och skapa om just det som 

eleverna arbetar med i biologin. Catrins argument för NTA lådorna överensstämmer 

med resultat som Skolinspektionen (2012) fick när de gjorde granskning på lärare och 

deras nyttjande av lådorna. Lärarna i granskningen ansåg att lådorna var ett bra 

komplement med bra instruktioner och positivt att man får gå kurs innan användandet i 

klassen. 

 

Under huvudkategorin samarbete kan vi se att problemlösning är ett arbetssätt som 

Maria använder sig av i sin undervisning. Att eleverna aktivt får söka information 

istället för att få det presenterat för sig är ett viktigt utbildningsmål skriver Håkansson 

och Sundberg (2020, s.137). Maria införlivar problemlösning i den dagliga 
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undervisningen vilket enligt författarna är en bra metod för att just utveckla 

problemlösningsförmågan.  

 

Både Jonna och Maria går till skogen en gång i veckan med sina elever vilket enligt 

Szczepanski (2013) är bra komplement till den teoretiska undervisningen eftersom 

arbetssätten harmonierar med varandra och ger en bättre förståelse.  

 

Undersökningens andra frågeställning (Vad motiverar valen för dessa arbetssätt och 

metoder?) kanske är avgörande för vilka arbetssätt och metoder man väljer att tillämpa i 

sin biologiundervisning, argumenten är som ett stöd för valen du gör. Frågeställningen 

resulterade i flest argument för praktiska arbetssätt och metoder i 

biologiundervisningen. Maria, Birgit, Jonna och Lisa argumenterade för praktiskt arbete 

för att eleverna får nyttja fler sinnen. Lisa planerar mestadels praktiska stationer 

inomhus för att nyttja fler sinnen i undervisningen medan de andra är mycket utomhus 

för att koppla det teoretiska till det praktiska, att de går ut och lyssnar, luktar, känner 

och ser. Genom att nyttja lämpliga platser utomhus förenas teori och praktik och genom 

variationsrika möten med olika fenomen kan göra att kunskaper befästs skriver 

Szczepanski (2013, s. 13). Szczepanskis (2008) licentiatavhandling handlar om lärares 

uppfattningar om lärande och undervisning utomhus och visar att ”flera av dessa lärare 

anser att stolar och bord, böcker, penna och papper är undervisningens grundelement 

och är starkt bundna till en textbaserad praktik och traditionella läromedel” 

(Szczepanski, 2008, s. 47). Jag kopplar detta citat till hur Petra planerar sin 

undervisning. Hon argumenterade mycket för att bedriva ämnesintegrerad undervisning. 

Hennes elever som nu är en årskurs tre får utveckla läs- och skrivinlärningen i samband 

med att till exempel skriva faktatexter om det som eleverna arbetar med i biologin. Petra 

ansåg att det var svårt att bedriva lektioner utomhus eftersom det var svårt att bedöma 

att de lär sig något då. Även fast Jonna och Maria arbetar på samma skola som Petra så 

uppfattar jag att de har ganska olika arbetssätt eftersom både Jonna och Maria nyttjar 

naturen i sin undervisning, minst en gång i veckan. För att bedöma om de lär sig något 

så låter de eleverna arbeta med samma sak inne i klassrummet också. Temat 

”knoppisar” som Jonnas och Marias elever arbetade med när jag var med och 

observerade hade en variation av arbetssätt och metoder där de bland annat använde 

Kahoot som ett bedömningstillfälle som eleverna tyckte var jätteroligt. Att låta eleverna 

gå ut i skogen eller till vatten kan bryta den traditionella textbaserade undervisningen 

och göra undervisningen mer verklighetsanknuten. Detta kan främja intresset för biologi 

och skapa en positiv inställning till ämnen (Hasni & Potvin, 2015; Osborne & Collins, 

2001). Enligt Abrahamsson (2019, s. 56) bör elevernas perspektiv nyttjas i 

undervisningen, alltså det som finns i elevernas närhet för att det ska kännas relevant, 

precis som fler av lärarna i den här studien gör när de nyttjar naturen genom att ta med 

det teoretiska ut och gör lärandet mer praktiskt. Detta bidrar till en bättre förståelse för 

konkreta naturvetenskapliga fenomen. Birgit argumenterade för praktiskt arbete och då 

låta eleverna vara ute i naturen för lära sig känna glädje och förundran till naturen. Att 

tänka om undervisningen på det sätt som Birgit gör är ett bra sätt för eleverna att 

utveckla omsorg för naturen. Interaktionen med naturen är viktig för att inte skapa 
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negativa attityder mot naturen och miljön (Soga & Gaston, 2016; Barthel m.fl., 2018). 

Vi bör stimulera eleverna till att få en positiv känsla och inställning till naturen för att 

kunna utveckla ett positivt lärande om hållbar utveckling. En del av syftet i biologi är ju 

att kunna främja hållbar utveckling genom att kunna ta ställning genom kommunikation 

och granska information i frågor som rör miljö och hälsa (Läroplan för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet, 2022).  

 

 

Granskningen som gjordes av Skolinspektionen (2012) visar på en bristfällig 

undervisning i de tidiga skolåren och att eleverna därför inte blir intresserade av NO 

ämnena i högre åldrar. Det lyfts fram att elevernas brist på intresse kan bero på att 

undervisning inte känns relevant för dem, att man inte utgår från deras perspektiv i 

undervisningen. Kunskapsbidraget från min studie indikerar att behöriga f-3 lärare 

använder ett varierat arbetssätt som ofta är knutet till elevernas verklighet, till skillnad 

från resultatet i Skolinspektionens granskning. En ny större studie skulle kunna visa om 

arbetssätt har ändrats under senaste åren. Man skulle även kunna studera variation i 

undervisningen utifrån ett variationsteoretiskt perspektiv. Det vore då intressant att 

forska vidare utifrån lärares olika arbetssätt och metoder och med mina huvudkategorier 

som stöd och med variationsteorin som ett teoretiskt ramverk. Teorin har fokus på hur 

vi uppfattar och förstår fenomen (Helldén, 2015, s. 24). För att lära sig ett fenomen eller 

begrepp behöver vi variera händelser och sammanhang som motsvarar det som ska läras 

för att öka elevernas möjlighet att överföra kunskapen i andra sammanhang skriver 

Helldén (2015, s. 25).  Ska man tex förstå vad förbränning innebär måste man med olika 

exempel visa vad som är gemensamt för processen förbränning och vad som kan variera 

i olika sammanhang. Detsamma gäller tex om man ska undervisa om livscykler. Det 

skulle vara intressant att studera hur lärare undervisar för att hjälpa elever att kunna 

överföra kunskaper till andra sammanhang. 
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Bilagor 
 

Bilaga 1 

 Intervjufrågor 

 
1. Hur länge har du jobbat som lärare? 

 

 

2. Hur arbetar du med undervisning i biologi? 

 

 

3. Vilka arbetssätt och metoder använder du? 

 

 

4. Varför valde du dessa metoder? 

 

 

5. Kan du ge något exempel på några lektionsplaneringar i biologi? 

 

 

6. Skiljer sig dina arbetssätt och metoder du använder i biologiämnet hur du arbetar 

i andra ämnen? 
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Bilaga 2 

 

Observationsprotokoll:  
 

Observatörens namn: __________________ Datum och tid: ________________ 

 

 

Arbetssätt och metoder: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 

 

Bilaga 3 

 

 

Informationsbrev 
Jag är en student som gör min sista termin på grundskollärarprogrammet F-3 på 

Högskolan i Gävle. Under denna termin kommer jag att skriva mitt examensarbete inom 

de naturorienterade ämnena (NO). Jag har valt att undersöka vad lärare använder för 

metoder och arbetssätt i sin biologiundervisning, och det övergripande målet är att 

diskutera och reflektera över arbetssätt och metoder i biologiundervisningen. För att 

kunna genomföra mitt arbete så behöver jag intervjua lärare med några års erfarenhet. 

Intervjun kommer att innehålla några frågor men även möjlighet till öppen dialog med 

eventuella följdfrågor. Intervjufrågorna skickas till dig förväg innan vi träffas. 

 

Obehöriga kommer ej att ha/få tillgång till materialet under arbetsprocessen. Opponent, 

andra forskare och behöriga kan ta del av materialet. Efter examensarbetets 

genomförande arkiveras allt arbetsmaterial på Högskolan i Gävle. 

 

Konfidentialitet garanteras genom att din identitet inte kommer kunna indetifieras i 

slutrapporten. Jag kommer att använda fiktiva namn på dig, din skola och orten du 

jobbar på. 

 

Detta är frivilligt deltagande och du kan däför närsomhelst utan särskild förklaring 

avbryta samarbetet. Jag frågar härmed om du vill delta i denna studie. Skicka ditt svar 

till nedanstående mailadress senast den 7/3–2022, du blir sedan kontaktad av mig då vi 

bestämmer lämpligt datum och tid för intervjun. 

 

Tack på förhand. 

 

Jenny Andersson                                                                                                                                                         

xxxx.se  

 
 

mailto:Jenny.andersson@utb.hofors.se

